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ABSTRAKT

Experimentální senzor průtoku pro neonatologickou HFJV

Řada vysokofrekvenčních ventilátorů je v dnešní době již výrobci dodávána se senzory

pro měření průtoku a následnou možností výpočtu dechových objemů. Jedná se však

o ventilátory oscilační, zatímco tryskové ventilátory jimi stále opatřeny nejsou.

Nemožnost získání informace o dechovém objemu komplikuje nastavení potřebných

parametrů tryskového ventilátoru a následně samotné vedení ventilace. Tato diplomová

práce se zabývá návrhem a realizací prototypu senzoru průtoku pro vysokofrekvenční

tryskovou ventilaci systému typu Bunnell používanou na neonatologických jednotkách

intenzivní péče. Za účelem realizace měření byl vytvořen vhodný HW i SW. Byly

otestovány tři komerčně dostupné senzory (Fluke – low flow, Pedi-Lite, iFlow 40 S) a na

základě získaných poznatků byl vytvořen senzor experimentální. Jeho návrh proběhl

v prostředí SolidWorks a následně byl vytištěn pomocí 3D tiskárny. Senzor se ukázal jako

nevhodný pro použití u vysokofrekvenční tryskové ventilace, především kvůli materiálu

a tvaru obstrukce. 3D tisk vytváří nerovné povrchy, které v kombinaci s ostrou obstrukcí

způsobují nežádoucí turbulentní proudění v senzoru. Na základě zjištěných poznatků byl

navržen nový senzor se zaoblenou obstrukcí a doporučení pro alternativní výrobní

postupy.
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Dechový objem, diferenční senzor tlaku, HFJV, měření průtoku.

ABSTRACT

Experimental flow sensor for neonatological HFJV

Many of high-frequency ventilators are these days supplied by the manufacturer already

with sensors for measuring flow and the subsequent possibility of calculating tidal

volumes. However, these are oscillatory ventilators, while jet ventilators are still not

equipped with them. The impossibility of obtaining information on tidal volume

complicates the setting of the necessary parameters of the jet ventilator and subsequently

the ventilation line itself. This diploma thesis is focused on design and implementation of

a prototype flow sensor for high-frequency jet ventilation Bunnell used at neonatological

intensive care units. To accomplish the measurements, a suitable HW and SW were

created. Three commercially available sensors (Fluke - low flow, Pedi-Lite, iFlow 40 S)

were tested and an experimental sensor was created based on the acquired knowledge. Its

design was implemented in SolidWorks environment and was subsequently printed using

a 3D printer. The sensor was proven unsuitable for use in high-frequency jet ventilation,

mainly due to the material and shape of the obstruction. 3D printing creates uneven

surfaces which, in combination with sharp obstruction, cause unwanted turbulent flow in

the sensor. Based on the new findings, a new sensor with a rounded obstruction was

designed and recommendations for alternative production processes.
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Tidal volume, differential pressure sensor, HFJV, flow measurement.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

Δp cmH2O diferenční tlak

FiO2 - frakce kyslíku

Q L/min průtok

RP cmH2O . s/L průtočný odpor

ti s inspirační čas

VD mL mrtvý objem respirační soustavy

VT CELK mL celkový dechový objem

VTE mL exspirační dechový objem

Pozn. Pro označení jednotky objemu je využíván znak L, aby nedošlo k záměně s jinými

znaky.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

bpm počet dechů za minutu (breaths per minute)

CPAP/PS režimu tlakové podpory (continuous positive airway pressure /

pressure support)

CLD chronická plicní choroba (chronic lung disease)

CV konvenční mechanická ventilace (convential ventilation)

ETC endotracheální kanyla (endotracheal cannula)

FP Fleischův pneumotachograf

HFJV vysokofrekvenční trysková ventilace (high frequency jet ventilation)

HFOV vysokofrekvenční oscilační ventilace (high frequency oscillatory

ventilation)

HFV vysokofrekvenční ventilace (high frequency ventilation)

MAP střední alveolární tlak (mean alveolar pressure)

MV mechanická ventilace (mechanical ventilation)

OI index kyslíku (oxygen index)

PEEP pozitivní přetlak na konci výdechu (peak end-expiratory pressure)

PIE plicní intersticiální emfyzém

PIP špičkový inspirační tlak (peak inspiratory pressure)

PSV

RMSE

tlakově řízená ventilace (pressure support ventilation)

střední kvadratická chyba (root mean square error)

VG garance dodaného objemu (volume guarantee)
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1 Úvod

Jedním z hlavních pilířů intenzivní péče v pediatrii a neonatologii je bezpečné

zajištění ventilace plic pacienta dosahované mechanickou ventilací (MV, mechanical

ventilation). Ačkoli je to život zachraňující postup, existují důkazy, že konvenční

mechanická ventilace (CV, conventional ventilation) může zhoršovat plicní funkci a

přispívat k rozvoji vícečetné orgánové dysfunkce ve snaze zaručit normální výměnu

plynů během akutního respiračního selhání. [1] Dostupnost nových způsobů MV, od

různých režimů CV po vysokofrekvenční ventilaci, přímo přispěla ke zlepšení péče

o kriticky nemocné novorozence a kojence. [2] Od roku 1945, kdy byla úmrtnost

novorozenců v ČR vyšší než 60 ‰, klesla tato hodnota během méně než 50 let na

necelých 10 ‰. Dnes je úmrtnost novorozenců menší než 2 ‰, což je jedna z nejmenších

hodnot v Evropě. [25, 26]

Plíce jsou jedny z posledních orgánů, které se vyvíjejí během prenatální fáze. Při

předčasném narození se ještě v plicích novorozence nevytváří surfaktant, který pomáhá

snižovat povrchové napětí plic. Surfaktant se začne tvořit v osmém až devátém měsíci

těhotenství. [4] V případě špatně poddajných plic vedou vysoké ventilační tlaky spojené

s CV zahrnující vysoký dodaný objem často k barometrickým a volumetrickým

traumatům a k rozvoji syndromu úniku plynu, neboli PIE (plicní intersticiální emfyzém).

Nástup vysokofrekvenční ventilace umožnil použití vyšších průměrných ventilačních

tlaků v dýchacích cestách (MAP, mean alveolar pressure) bez vysokých špičkových

inspiračních tlaků (PIP, peak inspiratory pressure). Vysokofrekvenční ventilace tak

zmírňuje velké změny tlaku a objemu spojené s CV, což má za následek snížení incidence

a závažnosti poškození plic. [2, 6, 32]

U neonatologických pacientů patří mezi klasické komplikace CV s vysokým

inspiračním objemem chronické plicní choroby (CLD, chronic lung disease) a z toho

vyplývající potřeba dlouhodobé mechanické ventilační podpory. U předčasně narozených

dětí s chronickým plicním onemocněním se často vyvíjí akutní respirační dekompenzace,

nejčastěji v důsledku opakujících se infekcí. Plicní mechanika těchto dětí je

charakterizována dalším poklesem poddajnosti a zvýšením odporu dýchacích cest. Tito

pacienti jsou často léčeni vysokofrekvenční oscilační ventilací. [2]
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 Řada vysokofrekvenčních ventilátorů je v dnešní době již výrobci dodávána se

senzory pro měření dechových objemů. Patří mezi ně například ventilátory

Babylog® VN500 (Dräger Medical, Lübeck, Germany) [23] či Fabian HFOi (Acutronic

Medical Systems AG, Hirtzel, Switzerland). [24] Jedná se však o ventilátory oscilační,

zatímco tryskové ventilátory jimi stále opatřeny nejsou. V neonatologické péči jsou

dostupné tryskové ventilátory LifePulse® (Bunnell, Inc., Salt Lake City, Utah) [20] a

Monsoon (Acutronic Medical Systems AG, Hirtzel, Switzerland). [24] Nemožnost

získání informace o dechovém objemu komplikuje nastavení potřebných parametrů

tryskového ventilátoru a následně samotné vedení ventilace. Měřením dodaného

dechového objemu lze pozorovat změny v mechanice plic či dechové obtíže, které mohou

nastat například v důsledku obstrukce v dýchacích cestách, způsobené sekrety. [3]

Zobrazení exspiračního dechového objemu se tradičně používá k označení

dodaného dechového objemu (VTE). Měření je ztěžováno neustálými změnami teploty

plynu, jeho vlhkosti a změnami ve složení. Dalším ovlivňujícím faktorem je znečištění

hadic a senzorů výměšky dýchacího ústrojí (sputum). Vzhledem k tomu, že ventilační

okruhy mohou být značně odlišné, co se týče jejich komponentů, objevují se zde často

netěsnosti, a proto se inspirační průtok může výrazně lišit od průtoku, který skutečně


[…]


hlavního ovlivňujícího faktoru, a tedy snaha o jeho minimalizaci, není nejvhodnější

strategií a je potřeba soustředit se i na jiné faktory. Tyto poznatky vedou k výše

zmíněnému tvrzení, že především tvar obstrukce, ale i výrobní technologie jsou zásadní

pro optimální funkci průtokového senzoru v okruhu HFJV.

Tabulka 7.1: Celková délka a VD jednotlivých senzorů.

Typ senzoru Mrtvý prostor VD (mL) Celková délka (mm)

Pedi-Lite 2,5 70

Fluke – low flow 2 50

iFlow 40 S 1,26 46

Experimentální 1,54 36
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Identifikace dechových objemů byla vypočtena pro experimentální a Fluke

senzor. U experimentálního nelze často jednoznačně identifikovat jednotlivé tryskové

dechy, především u vyšších frekvencí, což značně stěžuje statistické zpracování.

Vypočtené průměrné dechové objemy VTE nejsou sice tolik odlišné od těch u senzoru

Fluke, nicméně jak směrodatná odchylka, tak variační koeficient vycházejí velice vysoké,

což poukazuje na velkou variabilitu dat ve vzorku. Také rozdíly mezi průměrným VTE a

jeho mediánem jsou signifikantní, lze tedy usuzovat, že data nepocházejí z normálního

rozložení. Tato statistická data jen potvrzují nedostatky senzoru, které jsou patrné

i v závislostech průběhu napětí na čase a frekvenčním spektru. Výpočtem dechových

objemů u HFJV se zabývá studie [3]. Výsledky naměřené z tlakového diferenčního

senzoru byly porovnány s výsledky z rigidního modelu plic. Měřeno bylo na osmi

frekvencích tryskového ventilátoru Bunnell v rozmezí 240–660 bpm. Dechy stanovené

clonou se pohybovaly v rozmezí 1,300 mL až 1,748 mL, u rigidního modelu plic se

jednalo o hodnoty 1,341 mL až 1,868 mL. [3] V našem případě se vypočtené dechové

objemy u experimentálního senzoru pohybovaly v rozmezí 1,141 mL až 2,140 mL. Lze

tedy usuzovat, že navržený senzor má potenciál pro optimální měření dechových objemů,

pokud by došlo k odstranění konstrukčních vad.
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8 Závěr

Hlavním zjištěním této práce je, že měření dechového objemu v exspirační části

HFJV okruhu je realizovatelné za pomoci senzoru s tlakovou diferencí, přesnost a kvalita

měření však závisí na použité výrobní technologii senzoru a tvaru obstrukce. Navržený

HW i SW pro měření tlakové diference se ukázali jako funkční a vhodné k použití

u vysokofrekvenční tryskové ventilace.

Z naměřených charakteristik lze usoudit, že jako nejvhodnější senzor ze všech

testovaných se jeví Fluke – low flow. Při proložení závislosti tlaku na průtoku lineární

přímkou vyšla střední kvadratická odchylka RMSE 0,166, což značí poměrně lineární

závislost. U průběhu napětí na čase lze pozorovat jednotlivé tryskové dechy s hladkou

náběžnou i sestupnou hranou pouze s malými výkyvy před a za špičkami tryskových

dechů, které jsou pravděpodobně způsobeny setrvačností proudění média. Tomu

odpovídají i amplitudová frekvenční spektra kde dominují nízké frekvence. Senzor byl

proměřen i s optimalizovaným prvkem Life Port, tato úprava se však neprojevila jako

vhodná. Naopak nejméně vhodným senzorem z komerčně dostupných se projevil

Pedi-Lite. Jeho závislost tlaku na průtoku má po proložení lineárním modelem RMSE

0,945, tedy mnohonásobně větší než u senzoru Fluke. Špičky tryskových dechů jsou

podstatně širší než u senzoru Fluke, především při nastavení hodnoty PIP 20 cmH2O na

HFJV ventilátoru.

Při návrhu experimentálního senzoru byl stanoven jako hlavní cíl minimalizace

VD. Senzor byl realizován pomocí 3D tisku, což se projevilo jako problematické, a byl

shledán jako nevhodný pro použití u HFJV. V průbězích napětí jsou především

u vysoké frekvence tryskových dechů jejich špičky těžko identifikovatelné. Senzor

funguje lépe při vyšších hodnotách PIP a menší frekvenci tryskových dechů. Na rozdíl

od ostatních senzorů však byla zaznamenána lepší funkce při použití optimalizované

Life Port armatury. Za největší nedostatky senzoru jsou považovány jeho struktura a tvar

obstrukce. Z povahy 3D tisku jsou vnitřní plochy nerovné a způsobují nechtěné výchylky

v proudění vzduchu. K tomuto fenoménu přispívá i tvar obstrukce, která je příliš hranatá.

Závěrem této práce byl navržen optimalizovaný senzor průtoku. Délka vnitřní

obstrukce byla prodloužena o 1 cm a bylo odebráno odběrné místo pro analýzu
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proudícího média, zatímco odběrná místa pro tlakovou diferenci byla umístěna do středu

obstrukce a blíže k sobě. Proximální i distální konce obstrukce byly výrazně zaobleny,

stejně tak jako všechny hrany, které mají vliv na proudění ventilační směsi skrz senzor.

Celková délka senzoru byla zkrácena na stejnou velikost jako vnitřní obstrukce. Tyto

úpravy zajistí větší integraci senzoru do obvodu a minimalizaci turbulentního proudění.

Celý senzor a vyjmutá obstrukce jsou zobrazeny na Obrázku 8.1. Jeho výroba by

v budoucnu měla být zajištěna buď 3D tiskem s vyšší kvalitou nebo například litím, aby

se minimalizovaly nerovnosti na jeho vnitřní straně a obstrukci.

Obrázek 8.1: Upravený zavržený senzor průtoku (vlevo), upravená obstrukce (vpravo).
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