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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jelínková Jméno: Eva Osobní číslo: 474936
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský inženýr
Název práce: Experimentální senzor průtoku pro neonatologickou HFJV

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*
Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních
předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané
problémy 5 bodů.

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*
Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též
posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10
bodů).

25

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační
pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body),
vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě
za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5
bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací,
patentů či užitných vzorů.

25

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka, Eva Jelínková, přistoupila k řešení diplomové práce odpovědně a aktivně. Je nutné zmínit, že studentka
měnila
téma a vedoucího diplomové práce v průběhu 12/2019, proto reálně započala práce až v lednu 2020.
Z pohledu vedoucího a s přihlédnutím k situaci COVID 19 konstatuji, že provedené práce odpovídají současným
možnostem řešit danou problematiku.
Aktivita studentky byla vysoká, stanovené termíny byly řádně plněny. Limitací práce je využití 3D tisku, kdy vlivem
použité tiskárny nebylo možné dosáhnout vyšší kvality výroby prototypu senzoru průtoku s hladkými stěnami, jak
však bylo plánováno.
Celkově však práce přináší důležitá zjištění o vlivu tvaru stěn a odběrných míst senzoru na výsledný signál, ze
kterého pak lze integrací určovat dechové objemy.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................